3

                                                                                                           Дело №7-5-178/22
                                                                      № УИД – 16MS0042-01-2022-001022-09
Постановление
26 мая 2022 года

                                                                      город Казань

Мировой судья судебного участка  №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении А.В.Климентьева,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по части 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Климентьева А.В., /данные изъяты/
установил:

/данные изъяты/  года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут А.В.Климентьев, работая продавцом в магазине «/данные изъяты/», расположенном по адресу: город Казань, /данные изъяты/, реализовал несовершеннолетнему /данные изъяты/, /данные изъяты/ года рождения, алкогольную продукцию – бутылку пива «Lager», объемом 0,45 литра, крепостью алкоголя 5%, стоимостью 79 рублей.

 В судебном заседании А.В.Климентьев вину признал, правильность составленного в отношении него протокола об административном правонарушении не оспаривал, суду показал, что, продавая алкогольную продукцию К.Р.Кадырову, он был убежден, что данный молодой человек является совершеннолетним лицом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.
Согласно пункту 2 статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность и позволяющий установить возраст этого покупателя.
Выслушав А.В.Климентьева, исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и вину А.В.Климентьева в его совершении, установленными в судебном заседании следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, в котором изложены обстоятельства совершения А.В.Климентьевым правонарушения и содержится его объяснение о том, что с протоколом он ознакомлен, согласен (л.д.1);

письменным объяснением А.В.Климентьева, из которого следует, что /данные изъяты/ года с /данные изъяты/ часов дня он находился на своем рабочем месте в магазине «/данные изъяты/», расположенном по адресу: город Казань, /данные изъяты/. Примерно в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут в магазин зашел молодой человек, на вид 25 лет, который был в маске. Данный молодой человек взял пиво «Lager», объемом 0,45 литра, крепостью алкоголя 5%, стоимостью 79 рублей, оплатил стоимость указанного товара картой и ушел, повторно не заходил (л.д.2);

письменным объяснением несовершеннолетнего /данные изъяты/, из которого следует, что /данные изъяты/ года примерно в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут он зашел в магазин «/данные изъяты/», расположенный по адресу: город Казань, /данные изъяты/. В данном магазине он купил пиво «Lager», объемом 0,45 литра, крепостью алкоголя 5%, стоимостью 79 рублей. Стоимость покупки оплатил картой (л.д.3);

чеком покупки алкогольной продукции (л.д.4);
ксерокопией паспорта /данные изъяты/, из которого усматривается, что на момент приобретения алкогольной продукции он являлся несовершеннолетним (л.д.6);

рапортом инспектора ПДН ОП №9 «Сафиуллина» УМВД России по городу Казани, в котором изложены обстоятельства совершения А.В.Климентьевым правонарушения (л.д.11).
Доводы А.В.Климентьева о том, что он посчитал, что несовершеннолетнему уже исполнилось 18 лет, в связи с чем посчитал возможным продать ему алкогольную продукцию, суд находит несостоятельными и не влияющими на квалификацию вмененного правонарушения, поскольку как предусмотрено указанными выше нормами закона, продавец, вправе потребовать у покупателя документ, удостоверяющий личность позволяющий установить возраст этого покупателя. При продаже алкогольной продукции продавец обязан убедиться в исполнении покупателю восемнадцатилетнего возраста.

Своими действиями А.В.Климентьев совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении административного наказания А.В.Климентьеву суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность А.В.Климентьева суд учитывает признание им своей вины.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность А.В.Климентьева судом не установлено.

Поскольку продавец А.В.Климентьев не наделен властно-распорядительными полномочиями, за совершенное правонарушение ему следует назначить наказание, применяемое в отношении граждан.
Вместе с тем, в соответствии с частью 2.2. статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
С учетом положений статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным снизить А.В.Климентьеву наказание, учитывая его материальное положение.
Таким образом, суд считает возможным снизить минимальный размер штрафа, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях до 15000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 3.5, частью 2.1 статьи 14.16, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать Климентьева А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты: Получатель - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 40102810445370000079 в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, КБК 73111601143019000140, УИН: /данные изъяты/.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №13, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья                                                                                       Р.Р.Касимов